7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2023                                                                           № 84
с. Ребриха

О мерах по охране лесов от пожаров

на территории Ребрихинского района

в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 53 Лесного Кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения охраны лесов от пожаров в 2023 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию при Администрации Ребрихинского района Алтайского края для руководства и координации действий сил и средств предприятий и организаций, привлекаемых для тушения лесных пожаров (приложение №1).
2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов своими решениями определить и утвердить силы и средства на тушение лесных пожаров создать комиссии по борьбе с пожарами в лесу и установить, что указанные комиссии возглавляются главами сельсоветов и главами Администраций сельсоветов.

3. Руководителям хозяйств, предприятий и организаций района, а также должностным лицам и всем гражданам, занятым любыми работами в лесу считать необходимым:

- в пожароопасный сезон строго соблюдать правила пожарной безопасности;

- при высокой пожарной опасности своевременно принимать дополнительные  меры по охране лесов от пожаров. В течение пожароопасного сезона посещение лесов населением ограничить и производство работ в лесных массивах без специального разрешения лесничеств не производить;

- при необходимости не допускать открытий детских оздоровительных  лагерей, баз отдыха, расположенных в лесу, без укомплектования их первичными средствами пожаротушения и проведения необходимых противопожарных мероприятий, строго в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, утв. постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций не организовывать и не проводить коллективные походы в лес в период ухудшения лесопожарной обстановки.

5. Считать необходимым руководителям организаций и предприятий, независимо от форм собственности, при необходимости провести с рабочими и служащими инструктаж о правилах противопожарной безопасности, обучение практическим приемам борьбы с лесными пожарами, а также закрепить на случай пожара технику и инвентарь.

6. Начальникам отделов обеспечения полномочий в области лесных отношений по Ребрихинскому лесничеству (Калмакову С.Д.), по Павловскому лесничеству (Бесимбетов А.А.) считать необходимым:

· организовать осуществление охраны лесов от пожаров (в том числе тушение лесных пожаров), от загрязнения и от иного негативного воздействия в границах территории лесничеств;

· организовать проведение противопожарного обустройства лесов, создание систем, средств предупреждения и тушения лесных пожаров, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности в границах лесничеств лицами, использующими леса, и исполнителями работ;

· организация ведения мониторинга пожарной опасности, организовать разработку планов тушение лесных пожаров, мероприятий по профилактике лесных пожаров;

· организовать противопожарную пропаганду, регулярное освещение в средствах массовой информации, а также на официальном сайте Администрации Ребрихинского района вопросов о сбережении лесов на территории лесничеств;

· осуществлять приём и анализ представляемой документации о лесных пожарах от арендаторов лесных участков и иных лиц, участвующих в тушении лесных пожаров, в том числе подтверждающих документов о затратах, связанных с тушением лесных пожаров.

7. Арендаторам лесных участков: исполнительному директору ООО «Ребрихинский лесхоз» (Беспалову Ю.В.), генеральному директору ООО «Содружество» (Усов М.В.), Шипуновскому филиалу КАУ «Алтайлес» (Каширину А.С.), считать необходимым:

· к началу пожароопасного сезона привести в полную готовность пожарно-химические станции, укомплектовать их рабочими, необходимым противопожарным инвентарем и оборудованием, транспортными средствами, выставить наглядную агитацию;

· укомплектовать к пожароопасному сезону все пожарно-наблюдательные вышки средствами связи и организовать на них ежедневное дежурство наблюдателей;

· своевременно произвести очистку лесосек от порубочных остатков;
· усилить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденного постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614, мобилизовать на эти цели работников лесной ведомственной охраны.

8. Считать необходимым начальнику Управления сельского хозяйства Администрации района (Ширинину К.В.), руководителям сельхозпредприятий принять меры к недопущению проведения огневого способа очистки сельхозугодий на территории района. На землях примыкающих к лесному фонду обеспечить неукоснительное исполнение п.10 Правил пожарной безопасности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 №1614.
9. Рекомендовать начальнику участка «Ребрихинский» ДХ АК «Центральное ДСУ» (Прощенко Н.А.) в пожароопасный период полосы отвода автомобильных дорог, проходящих через лесные участки, содержать очищенными от валежной и сухостойной древесины, сучьев и других горючих материалов и производить опашку.

10. Рекомендовать начальнику ОАО «МРСК Сибири» «Алтайэнерго» Ребрихинского РЭС (Устинову Д.В.) просеки, на которых находятся линии электропередачи, в период пожароопасного сезона должны быть освобождены от горючих материалов, проходящие через лесные участки Ребрихинского района.

11. Рекомендовать начальнику ЛТЦ «Ребрихинский район» АК ПАО «Ростелеком» (Конареву Д.В.) при необходимости предоставлять внеочередные телефонные переговоры по паролю «ЛЕС» работникам лесничеств и арендаторам лесных участков в период тушения лесных пожаров.

12. Рекомендовать председателю общества охотников и рыболовов Ребрихинского района (Загородневой Н.Н.) рекомендовать до наступления пожароопасного сезона ознакомить всех членов общества охотников и егерей с Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 1614, в период охоты на территории Гослесфонда.

13. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (Полухину Д.Г.) на время тушения пожаров выделять медицинских работников для оказания первой медицинской помощи, согласно заявок арендаторов лесных участков.

14. Рекомендовать и.о. начальника 81ПСЧ ФПС ГПС 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (Ковыневу О.Д.) считать необходимым оказывать необходимую практическую помощь  арендаторам  лесных  участков ООО «Ребрихинский лесхоз», ООО «Содружество» в тушении крупных лесных пожарах.

15. Утвердить прилагаемый план взаимодействия арендаторов лесных участков, ОМВД России по Ребрихинскому району, отдела по делам ГОЧС и МР Администрации района,  81ПСЧ ФПС ГПС 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю по организации противопожарных мер охраны лесов от пожаров в 2023 году, расположенных на территории Ребрихинского района Алтайского края (приложение № 2).

16. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края, а также на официальном сайте Администрации Ребрихинского района.

17. Считать утратившим силу постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 17.01.2022 № 6 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ребрихинского района в 2022 году».
18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю.
Глава района                                                                                            Л.В.Шлаузер

Заместитель главы Администрации района
по оперативным вопросам                                                                      В.Ю.Захаров
Управляющий

Администрации района делами                                                            В.Н.Лебедева
Начальник юридического отдела

С.А.Накоряков

Беззадин Игорь Михайлович
8(38582)22-3-36
Приложение №1
к постановлению Администрации

Ребрихинского района Алтайского края от 06.02.2023 № 84
Состав

комиссии при Администрации Ребрихинского района Алтайского края для руководства и координации действий сил и средств предприятий и организаций, привлекаемых для тушения лесных пожаров
Захаров В.Ю. - заместитель главы Администрации района по оперативным вопросам, председатель комиссии;

Коновалов А.И - начальник ОМВД России по Ребрихинскому району, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Беззадин И.М. - начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Ковынев О.Д..  – и.о. начальника 81 ПСЧ ФПС ГПС 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);
Калмаков С.Д. - начальник отдела Ребрихинского лесничества (по  согласованию);

Бесимбетов А.А. - начальник отдела Павловского лесничества (по согласованию);

Беспалов Ю.В. -  исполнительный директор ООО «Ребрихинский лесхоз» (по согласованию);

Усов М.В. - генеральный директор ООО «Содружество» (по согласованию);

__________________
Приложение №2

Утверждено
постановлением Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

от 06.02.2023 № 84
ПЛАН

взаимодействия арендаторов лесных участков, ОМВД России по Ребрихинскому  району, отдела по делам гражданской обороны чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы Администрации района, 81ПСЧ ФПС ГПС 18 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю по организации противопожарных мер охраны лесов от пожаров в 2023 году, расположенных на территории Ребрихинского района Алтайского края
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.

	Провести занятия, практические учения и тренировки с сотрудниками ДПД и ПХС по тушению пожаров на объектах и в лесах.

	Дознаватель  ОД ТО НДиПР №6 УНДиПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю Сапраев И.К., инженер ОЗВЛ Маслов А.В. (по согласованию)
	до 10 апреля 2023

	2.
	Систематически не реже 4 раз в месяц в течение пожарного сезона проводить патрулирование в лесах с целью соблюдения Правил пожарной безопасности утв. постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 г. № 1614.

	Начальники отделов лесничеств: Калмаков С.Д., Бесимбетов А.А.; арендаторы лесных участков Беспалов Ю.В., Усов М.В.; начальник ОМВД России по Ребрихинскому району

Коновалов А.И., (по согласованию).

	В течение пожароопас-ного периода

	3.
	Подготовка и проведение заседаний КЧС и ПБ района по предупреждению, возникновению и ликвидации ЧС связанной с лесными пожарами.
	Начальник отдела по делам ГОЧС и МР Администрации района Беззадин И.М.
	до 25 марта 2023

_____________________